
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 13-04-2017
 

OGGETTO: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ADESIONE
ALL'ISTITUITA ZONA FRANCA PER LA LEGALITA' (ZFL) PER IL TERRITORIO
DELLA PROVINCIA DI CALTANISSETTA ED AREE LIMITROFE.

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno tredici del mese di Aprile, alle ore 13:50 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 GUARINO GIUSEPPE VICE SINDACO A

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE A

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 40/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 42 DEL 12-04-2017

 
 
OGGETTO: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ADESIONE
ALL'ISTITUITA ZONA FRANCA PER LA LEGALITA' (ZFL) PER IL
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI CALTANISSETTA ED AREE
LIMITROFE.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 40/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.42 DEL 12-04-

2017
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ADESIONE ALL'ISTITUITA
ZONA FRANCA PER LA LEGALITA' (ZFL) PER IL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI CALTANISSETTA ED AREE LIMITROFE.

 

 

 

 
Visto l’art. 3 della L.R. 20.11.2008, n. 15, con il quale è stata prevista la istituzione, per
ogni provincia, di una o più zone franche per la legalità, per un territorio avente una
popolazione residente non inferiore a 50.000 abitanti;
 
Rilevato che, ai sensi della summenzionata disposizione normativa, in dette zone, la
Regione provvede, tra l’altro, in favore “degli imprenditori che denunciano richieste
estorsive o richieste provenienti dalla criminalità organizzata, tendenti a modificare il
normale svolgimento dell’attività economica, cui sia seguita una richiesta di rinvio a
giudizio”, per cinque periodi di imposta, decorrenti dalla suddetta richiesta, al rimborso
degli oneri fiscali, dovuti sulla base delle dichiarazioni presentate, e contributivi connessi
all’attività di impresa;
 
Considerato che, in attuazione di tale disposto normativo, con D.P.R.S. n. 517 del
2.5.2012, il Presidente della Regione, d’intesa con il Ministero dell’Interno, istituiva la
Zona Franca della Legalità per il territorio della provincia di Caltanissetta, costituita dai
Comuni di Acquaviva Platani, Bompensiere, Butera, Caltanissetta, Campofranco, Delia,
Gela, Marianopoli, Mazzarino, Milena, Montedoro, Mussomeli, Niscemi, Resuttano, Riesi,
San Cataldo, Santa Caterina Villarmosa, Serradifalco, Sommatino, Sutera, Vallelunga
Pratameno e Villalba, nonché dei Comuni limitrofi delle province di Agrigento ed Enna,
come Canicattì, Campobello di Licata, Ravanusa, Licata e Pietraperzia;
 
Dato atto che il citato decreto presidenziale ha affidato all’Assessore Regionale alle
Attività Produttive di concerto con gli Assessori all’economia, alle autonomie locali e
funzione pubblica, alle infrastrutture e mobilità, il compito di pore in essere gli
adempimenti discendenti dall’istituzione della ZFL, senza aver individuate tuttavia le
modalità e le tipologie degli interventi da realizzare;
 
Vista la Delibera CIPE n. 94 del 3 agosto 2012, “Fondo per lo sviluppo e la coesione –
Regione Siciliana – Programmazione delle residue risorse 2007/2013 anche ai fini del
ripiano del debito sanitario regionale”, con la quale, veniva stanziata, tra l’altro, la somma
di 50 milioni di euro, al fine di consentire l’attuazione della suddetta Zona Franca;
 

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 40/2017



Vista la Deliberazione n. 152 del 20 giugno 2014, con la quale la Giunta Regionale,
nell’approvare la riprogrammazione del Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013, azzerando
le risorse già assegnate per realizzazione della Zona Franca per la Legalità per il territorio
della provincia di Caltanissetta ed aree limitrofe, in ragione della esigenza di adempiere
all’obbligo di concorso al risanamento della finanza pubblica posto a carico della Regione
Siciliana, confermava tutte le linee di azione, demandando alle Amministrazioni competenti
di attivare tuttele procedure per la rimodulazione delle fonti di finanziamento degli
interventi descritti nel Piano per lo Sviluppo nella ZFL a valere sulle disponibilità
finanziarie della programmazione dei Fondi statali e comunitari 2014/2020;
 
Vista la deliberazione n. 148 del 22 giugno 2015 con la quale la Giunta regionale ha
condiviso il “Piano per lo sviluppo nella Zona Franca per la Legalità” predisposto
dall’Assessore Regionale per le Attività Produttive e le azioni che si intendono realizzare al
fine di introdurre un regime di fiscalità agevolata in favore delle imprese ubicate nel
territorio in questione:
Azione 1 “Concessione di agevolazioni in regime de minimis per le start up di impresa”,
avente l’obiettivo di implementare gli investimenti nella zona franca per la legalità
favorendo la nascita di nuove iniziative imprenditoriali (start up);
Azione 2 “Concessione di agevolazioni inregime de minimis per investimenti sul territorio
”, con l’obiettivo di finanziare progetti di investimento che siano in grado di produrre effetti
positivi sul territorio tenendo conto della peculiarità del contesto sociale, economico e
culturale, promossi da imprese già esistenti che diano garanzia di affidabilità e solidità
finanziaria,
Azione 3) “Piccoli interventi infrastrutturali nel territorio della ZFL” che ha come
obiettivo la realizzazione e il completamento di piccole opere infrastrutturali che
consentano di aumentare il livello di attrattività dell’area ricompresa nella zona franca per la
legalità, anche al fine di garantire agli operatori economici ed ai cittadini una maggiore
sicurezza e un presidio stabile ai fenomeni di criminalità organizzata;
Azione 4) “Diffusione della cultura della legalità e formazione manageriale per la
legalità”;
 
Considerato che con la deliberazione n. 299 del 10/09/2016, la Giunta regionale ha
previsto lo stanziamento di50 milioni di euro a favore dell’attuazione della realizzazione
della Zona Franca di Legalità nella provincia di Caltanissetta ed aree limitrofe;
 
Atteso che con la deliberazione n. 107 del 6 marzo 2017, la Giunta regionale ha confermato
l’inserimento dello stanziamento di 50 milioni di euro per gli interventi ricadenti nella Zona
Franca per la Legalità nel Piano di potenziamento per le azioni che saranno realizzate
nell’ambito della politica di coesione 2014/2020 con la definizione delle priorità strategiche
su cui concentrare l’azione del PAC Sicilia 2014/2020;
 
Evidenziato che l’avvenuta istituzione della predetta Zona Franca per la Legalità potrà
consentire, ferma restando la normativa comunitaria in materia di aiuto di Stato,
l’attivazione di strumenti finalizzati all’aumento della competitività delle imprese ed
all’attrazione di investimenti, sia nella forma di incentivi diretti in favore di micro, piccole e
medie imprese, ivi comprese le start-up, sia mediante misure che incidano sul contesto
economico-sociale;

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 40/2017



Ritenuto che la Zona Franca per la Legalità possa costituire una grande opportunità per
intraprendere percorsi partecipati di sviluppo sostenibile e di rinascita sociale e culturale
idonei ad offrire a cittadini ed imprese la concreta opportunità di operare in condizioni di
sicurezza e di rispetto delle regole;

 
Considerato di condividere le linee di azione, già individuate con la delibera di Giunta
regionale n. 148 del 22/06/2015, dirette ad implementare gli investimenti favorendo la
nascita di nuove iniziative imprenditoriali, a finanziare progetti di investimento, promossi
da imprese già esistenti, idonei a produrre effetti positivi tenendo conto delle peculiarità del
territorio e del suo contesto economico e culturale ed a realizzare e completare piccole
opere infrastrutturali per garantire agli operatori economici ed ai cittadini una maggiore
sicurezza ambientale;

 
Ritenuto che il Comune di Villalba intende aderire alla istituita Zona Franca per la Legalità
per il territorio di Caltanissetta ed aree limitrofe, potendo essa rappresentare un’importante
opportunità per la radicale trasformazione del territorio, idoneo ad attivare un significativo
incremento della competitività, “attraendo nuove iniziative produttive e nuovi investimenti
e rafforzando e migliorando il tessuto esistente, consolidando così l’assunto che un corretto
ed armonico processo di crescita economica debba passare attraverso il rafforzamento
della legalità, il rispetto delle regole ed il rafforzamento delle rappresentanze e delle forme
di leale e corretta collaborazione istituzionale e sociale” (cfr. nota dell’Assessore
Regionale della Attività Produttive prot. n. 1664 del 14.3.2017);
 
Ritenuto, per le considerazioni sopra esposte, di poter richiedere al Consiglio Comunale
adottare formale atto deliberative di adesione alla precitata Zona Franca per la Legalità
istituita per il territorio di Caltanissetta ed aree limitrofe;
 
Dato atto, infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, sicché si
prescinde dall’acquisizione del relativo parere di regolarità contabile;
 
Visto il vigente O.A.EE.LL.;
Visto il vigente Statuto Comunale,
 

PROPONE
 
-         di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto;
-          
-         di richiedere al Consiglio Comunale di adottare formale atto deliberativo per
l’adesione alla Zona Franca della Legalità (ZFL) istituita con decreto del Presidente della
Regione n. 517 del 2 maggio 2012 adottato d’intesa con il Ministero dell’Interno ai sensi
dell’art. 3, comma 1, della legge regionale n. 15 del 20 novembre 2008 per il territorio
della provincia di Caltanissetta, in atto costituita dai Comuni di Acquaviva Platani,
Bompensiere, Butera, Caltanissetta, Campofranco, Delia, Gela, Marianopoli, Mazzarino,
Milena, Montedoro, Mussomeli, Niscemi, Resuttano, Riesi, San Cataldo, Santa Caterina
Villarmosa, Serradifalco, Sommatino, Sutera, Vallelunga Pratameno e Villalba, nonché
dei Comuni limitrofi delle province di Agrigento ed Enna, come Canicattì, Campobello di
Licata, Ravanusa, Licata e Pietraperzia;

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 40/2017



 
-         di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, sicché
si prescinde dall’acquisizione del relativo parere di regolarità contabile;
 
-         di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di dare esecuzione alla
presente deliberazione, mediante trasmissione di copia della medesima al Presidente del
Consiglio Comunale per i provvedimenti conseguenziali;

 
-         di dichiarareil presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 della
L.R. n. 44/1991 e s.m.i., attesa l’urgenza di provvedere in merito.

 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 40/2017



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: PROPOSTA AL CONSIGLIO
COMUNALE DI ADESIONE ALL'ISTITUITA ZONA FRANCA PER LA
LEGALITA' (ZFL) PER IL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI
CALTANISSETTA ED AREE LIMITROFE. ed è stata predisposta dall' AREA
AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 12-04-2017

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 12-04-2017

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 40/2017



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: PROPOSTA
AL CONSIGLIO COMUNALE DI ADESIONE ALL'ISTITUITA ZONA FRANCA
PER LA LEGALITA' (ZFL) PER IL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI
CALTANISSETTA ED AREE LIMITROFE.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 40/2017



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 13-04-2017
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 13/04/2017

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 40/2017


